Propterea optandum est ut:

« In terra missionum methodus vitae asceticae consonans sit indoli et traditioni uniuscuiusque populi ad maiores fructus spirituales percipiendos ».

DE GENTIUM CULTURA IN MISSIONUM RELIGIONIBUS PER CHRISTIANISMUM RETINENDA AC PERFICIENDA

(F. Di Napoli)

PRAEMISSIS

1. Fundamentale est in doctrina christiana effatum: « gratia non destruit, sed perficit naturam »; hoc patet ex eo quod per peccatum originale natura et ratio hominis, licet admodum sauciatae, non omnino perditae sunt; idcirco, quod attinet ad doctrinam, licet affirmare quod revelatio christiana non omnino negat et reicit quamcumque doctrinam, sed illam tantum quae ipsi essentialiter opponitur. Etenim omne verum est a Patre luminum, et est splendor Verbi, « per quod omnia facta sunt » (Io. I, 3); sicut natura et gratia a Verbo divino proveniunt, ita et ratio et revelatio.

2. SS. Patres omnes idem retinent; celeberrimum est illud Tertulliani de « testimonio animae naturaliter christianae » (*Apol.*, cap. 17; *PL.* I, 377 A); quod confirmatur fulgentissime per verba Pii XII in *Litt. Encycl. Evangelii praecones*: « Humana natura, quamvis ob miserum Adae casum haereditaria labe infecta sit, aliquid tamen in se habet naturaliter

⁵ Cf. *China Missionary Bulletin*, Hong-Kong, 1952. March. pp. 167-173.

christianum; quod quidem, si divina luce collustretur divinaque alatur gratia, ad veri nominis virtutem supernamque vitam evehi aliquando potest » (A.A.S., XLIII, 1951, 521).

3. Id quod doctrinaliter est verum efficaciam habet a quibusdam factis, quae inveniuntur in S. Scriptura; inter alia praestat commemorare conversionem centurionis Cornelii; in quadam visione Petrus convincitur ad baptizandum Cornelium, qui erat gentilis: « Et facta est vox ad eum: Surge, Petre; occide et manduca. Ait autem Petrus: Absit, Domine, quia numquam manducavi omne commune et immundum. Et vox iterum secundo ad eum: Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris » (Act. Ap., X, 13-16); et facta conversione, Petrus dixit: « In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus; sed in omni gente qui timet eum et operatur iustitiam acceptus est illi » (Ibidem, X, 34-35).

4. Doctrina recentiorum SS. Pontificum id confirmat per agnitionem culturae quae est propria populis autochthonibus. En verba Benedicti XV in Epistola Apostolica *Maximum illud*: « Sacerdos indigena, utpote qui ortu, ingenio, sensibus studiisque cohaereat cum suis popularibus, mirum quantum valet ad Fidem eorum mentibus insinuandam: multo enim melius, quam quisquam alius novit quibus modis quidpiam eis persuaderi queat » (A.A.S., XI, 1919, 445). Pius XII: « Illam Ecclesiam, inde ab originibus ad nostram usque aetatem, sapientissimam normam semper secuta est, qua quidquid boni, quidquid honesti ac pulchri variae gentes e propria cuiusque sua indole e suoque ingenio habent, id Evangelium, quod amplexae sint, non destruat neque restinguat. Ecclesia siquidem cum populos ad altiorem humanitatem ad cultioremque vitam, christiana religione auspice, advocat, non illius morem gerit, qui luxuriantem silvam nulla habita ratione caedat, prosternat, ac diruat, sed illius potius, qui bonum sarculum rudibus arboribus inserat, ut suaviores dulcioresque fructus aliquando edant atque maturent ... Quamobrem Catholica Ecclesia ethnicorum doctrinas neque despexit neque respuit, sed eas potius, a quovis errore et a quavis impuritate liberatas, christiana sapientia consummavit atque perfecit. Ita pariter eorum ingenuas artes ac liberales disciplinas, quae iam ad excelsum fastigium alicubi pervenerunt, ipsa excepit, diligenter excoluit, et ad talem pulchritudinis apicem provexit, ad qualem antea fortasse numquam pervenerant » (Enc. *Evangelii praecones*, A. A. S., XLIII, 1951, 521-522). Ioannes autem XXIII, f. r., haec habuit in sermone ad eos qui convenerant ad congressum scriptorum et artistarum nigrorum: « Quotiescumque auctiora verique nominis incrementa, ad liberales artes ingenuasque disciplinas quod spectat, possunt humanae familiae cultum ditare, Ecclesia eiusmodi ingenii nisus fovet et adiuvat. Ea enim, ut probe nostis, non unam tantum animorum

culturam, despectis aliis, quasi propriam amplectitur, ne illam quidem, quam Europa ceterique occidentis populi pepererunt, etsi cum ea, historia teste, arcissime coniungitur; creditum enim Ecclesiae munus ad aliud potissimum pertinet, ad id nempe quod ad religionem et ad aeternam hominum salutem spectat. Verumtamen Ecclesia, utpote quae iuventute polleat perpetuoque Sancti Spiritus afflatu renovetur, nullo non tempore ea omnia agnoscit libenterque in se recipit, quin immo actuose excitat, quae humanae menti animoque honori vertant, etiamsi eadem ex aliis terrarum orbis partibus oriantur, non autem e regionibus, quae mediterraneo mari circumluuntur, et quae, ex providentis Dei consilio, quasi suae infantiae incunabula fuere » (report. in Litt. Encycl. *Princeps Pastorum*, in *L'Osservatore Romano*, 29 nov. 1959).

5. Omnibus compertum est populos autocthones magis magisque in dies acquirere plenam conscientiam propriae traditionis culturalis propriaeque nationalitatis. Sub respectu politico variae nationes iam acquisiverunt plenam independentiam et propriam rempublicam constituerunt, aliquando pacifice, aliquando per bella et destructiones; consequenter in multis locis natum est odium contra populos europaeos, qui nationibus asiaticis vel africanis dominati sunt. Logice, oppositio ad dominationem externam secumfert oppositionem ad culturam nationum quas dicunt occidentales; et nemo non videt quam exitiosa fuerit pro sorte christianismi in illis regionibus methodus aliquorum missionariorum, qui ita operabantur ut legati propriae patriae terrestres viderentur potius quam evangelii; iam suo tempore Benedictus XV hoc notabat in Ep. Ap. *Maximum illud*: « Miserum sane foret, si qui ex Missionariis ita suae dignitatis immemores viderentur, ut potius de terrena patria quam de coelesti cogitarent, eiusque plus aequo studerent potentiam dilatare gloriamque super omnia extendere. Esset haec quidem apostolatus pestis teterrima, quae in Evangelii praecone omnes caritatis animarum nervos elideret, ipsiusque vulgo debilitaret auctoritatem » (A.A.S., XI, 1919, 446).

6. Constitutio sacrae Hierarchiae, incessanter promota ab Ecclesia, sufficienter revelat propositum in divina Sponsa Verbi ostendendi maximam considerationem erga populos autocthones eorumque traditionem culturalem et nationalem; significationis felicissimae est recens eventus elevationis episcopi nigri ad honorem sacrae romanae Purpurae.

7. Missionarii protestantes quam maxime adlaborant in investigandis doctrinis et artibus populorum autocthonum, immo in illis doctrinis et artibus provehendis; omnibus constat quod maior pars operum de re ethnologica protestantibus debetur, quamvis nullo modo praeclara opera nostrorum studiosorum negligere possimus.

PROPONITUR

1. Debent quam maxime promoveri investigationes et editiones respicientes culturam populorum ad missionarias regiones pertinentium; societates ad promovenda studia et ad libros edendos formari debent, ita ut melior habeatur reciproca cognitio inter christianismum et varias culturas; christianismus deberet apparere illis populis consummatio potius quam oppositio proprio ingenio propriaeque traditioni culturali; hac methodo usus est apostolus Paulus in suo primo adventu Athenas (*Act.*, XVII, 22-31); et eodem modo egit Ecclesia cum occurrentibus barbaris ex Europa septentrionali in primis saeculis.

2. Missionarii debent absolute abstinere a propagatione gloriae cuiusque patriae, culturae, morum; ipsi debent sequi exemplum praeclearorum missionariorum (ut S. Franciscus Xaverius, p. M. Ricci), qui omnibus omnia facti sunt ut omnes Christo lucrifacerent; hoc modo missionarius exterus numquam apparebit extraneus, secundum verba Pii XII in Epist. ad Card. Piazza: « Ii quidem minime vocandi sunt extranei, cum quilibet catholicus sacerdos, in officio sui muneris fideliter perstans, veluti sua in patria se habeat ubicumque Dei Regnum floret vel sumit exordia » (*A.A.S.*, XLVII, 1955, 542). Certe, nullus missionarius tenetur oblivisci propriae patriae terrenae; attamen ipse tenetur semper pro Christo legatione fungi, et non pro propria terrena patria.

3. In catholicarum missionum institutis et seminariis quam profundissime coli debent doctrinae et traditiones cuiusque populi propriae, semper relatione habita ad christianismum, qui omnis veritatis omniumque culturarum plenissima est consummatio. Evidentissime et nobilissime hoc habetur in Encycl. *Princeps Pastorum* Ioannis XXIII, f. r., qui ita docet: « In Catholicarum Missionum seminariis studiorum curricula non deerunt, quibus ea opportune explanentur, quae ad varias Missionologiae rationes pertineant, et ad technicam etiam cognitionem earum rerum, quae ad futurum illarum regionum cleri ministerium utilia videantur. Hac de causa omnino necesse est ut quae impertitur institutio non modo ad integram solidamque Ecclesiae doctrinam conformetur a maioribus traditam, sed etiam alumnorum mentes ita aperiat et exacuat, ut recte iudicare valeant suae cuiusque patriae peculiarem cultum, ad philosophicas praesertim ac theologicas disciplinas quod attineat, itemque peculiare rationes quae inter eas christianamque religionem intercedant » (in *L'Osservatore Romano*, 29 nov. 1959).

4. Eodem modo ac in missionum regionibus, instituta culturalia existant in Ecclesia, praesertim instituta missionologica et facultates mis-

sionologiae in Pontificiis Athenaeis et in catholicis studiorum universitatibus, debent largius et profundius colere studia respicientia historiam, culturam et mores variorum populorum, apud quos missiones catholicae habentur, et etiam aliorum populorum. Febrilis progressus civilis, technicus, politicus, qui revelatur apud populos Asiae et Africae, debet invenire catholicos studiosos absolute promptos et idoneos ad intelligendas necessitudines et exigentias populorum; hoc modo exprimitur et vivitur essentialis oecumenicitas Ecclesiae eiusque actionis apostolicae, quae in futuro Concilio proclamanda venit.

5. Frequentius institui debent conventus et congressus inter populos diversarum stirpium, ad catholicam Ecclesiam pertinentium(et quandoque etiam non catholicos cum debita cautela), ad profundiolem mutuam cognitionem et caritatem fovendam; huc spectat activitas, multiplicanda, quae exercetur ab illo instituto catholico, cui titulus « Apostolatus laicorum » est; ad hoc respicit etiam illud quod de Actione catholica scribit Summus Pontifex Ioannes XXIII in Encycl. *Princeps Pastorum*.

6. Praeterquam in studiis philosophicis et theologicis, universalitas culturae catholicae, quae alias culturas subsumit et transfigurat, debet quoque exprimi in operibus artis. Non est bonum quod populi autocthones notent sibi impositas formas artisticas, quae sint propriae populorum occidentalium; exemplum Sinensium (opera Card. Costantini) plurimum docet in cultu ingenii cuiusque populi in expressione artistica christianismi.

7. Eodem modo fovi debent opera litteraria (fabulae romanenses, opera dramatica, poemata, etc.), quae inspirationem sumant concorditer a symbiosi christianismi et traditionis nationalis. Certe, nullo modo fovendus est nationalismus culturalis modo polemico adversus nationes occidentales; semper autem ostendendus est christianismus non ut aliquid proprium particularis civilisationis, praesertim contra diffusionem operum litterariorum ex Europa, in quibus populi autocthones bibunt pessimum venenum antichristianismi (Gide, Sartre, Camus et aliorum).

DE PROPAGATIONE FIDEI APUD DOCTOS
IN TERRA MISSIONUM

(S. Lokuang)

I

NECESSITAS

« Erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit ». ¹ Mundus vero modernus speciatim hac caecitate laborat; etiamsi scientiae experimentalis audacesque explorationes undequaque splendorem ingenii humani exaltant.

« In contrasto, — bene animadvertit Pius XII p. m. — sovraneamente doloroso, colla luce di multiforme scienza ed esperienza, che, se ben diretta, viene dalle Università e dagli Atenei, si levano le tenebre che premono come una delle cause principali dell'abisso morale, in cui oggidì si dibatte il mondo; vogliamo dire il divorzio che separa un numero considerevole degli uomini di alta cultura dal pensiero cristiano. Le Università e gli Studi Generali non sono di oggi nè di ieri; sono nati nel Medio Evo dal seno e sotto la protezione della Chiesa. Anche allora voi vi trovaste talvolta errori, eresie, teorie antisociali; tuttavia in quei tempi, oggi non di rado tanto denigrati, per le Università formatrici e direttrici delle menti, nell'atmosfera generale, aleggiava il pensiero delle concezioni cristiane e splendeva la face di quella fede, che non umilia gl'ingegni, e, se li pone in ginocchio, li fa più grandi innanzi alla verità e alla veracità di Dio che ha parlato, e nell'accordo mirabile della scienza della ragione con la scienza divina rende angelico un intelletto umano. Ma col lento lavoro di disgregazione spirituale originata dall'umanesimo paganeggiante, dal libero esame, dal filosofismo fumoso del secolo decimo ottavo, dall'idealismo e dal positivismo del secolo diciannovesimo, contro i quali grida la realtà del mondo e dell'uomo, che cosa è avvenuto? Quali vantaggi e progressi ne hanno raccolti la società, la famiglia, la persona umana? Date uno sguardo alla cultura universitaria, voi che ne frequentate o ne frequentaste le aule. Quanti campi di studi e di ricerche scientifiche si sono svolti e dilatati fuori di ogni contatto col pensiero cattolico, senza tenere in alcun conto il gran fatto della rivelazione soprannaturale, allargandosi in un ambito, se non sempre antireli-

¹ *Ioan.* I, 9-10.

gioso, almeno non curante della religione! Donde un funesto scristianarsi dello spirito in tanti di quei Maiores, chiamati a condurre i loro fratelli, a illuminare gli altri, a pensare per essi, a guidarli nella vita, con quegli amari frutti che ci fa gustare il presente ».²

Non tantummodo studia universitaria a doctrina christiana separata fuerunt in his diebus; sed tota vita socialis hodierna in Statibus etiam catholicis a luce evangelica aberravit.

Causae huius lacrimabilis defectionis multiplices fuerunt, de quibus una saltem in responsabilitatem catholicorum, speciatim sacerdotum, imputari debet, scilicet *defectus propagationis doctrinae evangelicae libris aliisque mediis culturalibus*. Etenim doctrina evangelica de vita familiari et sociali penitus ignoratur etiam a catholicis, et, vulgo legitur tantum doctrina non christiana vel anti-christiana in libris, in ephemeridibus et in spectaculis cinematographicis. Hic defectus et lacuna propagationis doctrinae evangelicae cum mediis culturalibus valde gravis est in Statibus qui christiani vocari volunt.

A fortiori in *terra Missionum* hic defectus et haec lacuna maior adhuc habetur *propter deficientiam personarum et mediorum*. Tamen maior necessitas etiam urget ut quam citius et quam maxime instituat haec propagatio. Nam novus ordo politicus et socialis nunc constituitur fere in omnibus regionibus terrae Missionum, quae vel prima vice independentiam et autonomiam obtinuerunt, vel olim constitutam sed labefactam iterum reintegrant. Propterea « Quaestiones — uti docet Summus Pontifex feliciter regnans in Litteris encyclicis *Princeps Pastorum* — quae apud alias gentes aut iam solutae sunt aut iis rebus enodari queunt, quae in earum more hucusque insunt, apud alias necessario sunt ac sine mora expediendae; quod quidem etiam periculi plenum est, cum fieri possit, ut praepropere agatur atque lamentabili cum levitate animi doctrinae mutuo recipiantur, quae rationes religiosas singulorum hominum ac gentium aut neglegant aut adversentur. Quas quaestiones catholicis, bono privato ac bono publico Ecclesiae intentis, nequaquam licet ignorare neque incuriose sinere damnose solvi, ita ut postea impensiore cum nisu errata corrigenda ampliusque impediatur christiana religionis propagatio terrarum in orbe ».³

Verumtamen homines qui vitam populorum ad novum ordinem dirigunt in his regionibus, scholas universitarias in Europa vel America frequentaverunt et doctrinas opinionesque plurimas acceperunt ex cultura

² PIUS XII, *Discorso agli studenti Universitari e ai laureati italiani di Azione Cattolica*, A.A.S., 1941, p. 157.

³ Litt. Enc. *Princeps Pastorum*; A.A.S. 1959, 859.

occidentali, exceptis doctrina et opinionibus Ecclesiae catholicae. Isti homines qui in iuventute apud gentes christianas commorabantur, nihil de doctrina et de constitutione Ecclesiae catholicae cognoverunt; doctrinas vero positivisticas, liberales necnon communistas avide amplexerunt. Nunc *novus ordo politicus et socialis* ope istorum in suis patriis construitur extra doctrinam catholicam vel etiam contra hanc doctrinam. Plures eorum homines bonae voluntatis sunt nec contra Ecclesiam cogitant. Urget igitur necessitas ut sine mora propagatio doctrinae christianae apud doctos ethnicos instituat.

II

EXPERIENTIA

Experientia docet quod usque tandem *doctrina christiana formam mentis et fermentum culturae alicuius populi non constituat*, Ecclesia in illa gente radicem adhuc non misit.

« Certes, l'apostolat est en progrès. Le nombre des chrétiens augmente régulièrement. Une centaine de milliers de baptême tous les ans est un résultat appréciable. Cependant les conversions individuelles ne constituent pas la seule question importante. Elles ne sont pas la question principale. Aurions-nous doublé le nombre de nos chrétiens, il n'est pas sûr que pour cela la christianisation de la Chine aurait fait beaucoup de progrès. Christianiser la Chine c'est en effet imprégner la société chinoise des principes de l'évangile, amener le groupement social, qu'est la nation chinoise, la civilisation de ce grand peuple et lui donner le souci de sa destinée surnaturelle... Oui, la Chine a évolué. Son élite intellectuelle s'est détachée des religions traditionnelles, mais pour les remplacer par une négation. Son *évolution* s'est faite *en dehors de l'influence de l'Eglise et trop souvent contre elle* ».⁴

Praedicatio evangelii oratenus facta ad individua vel ad communitatem individuorum est quidem necessaria ad salvandas animas, sed pro conversione totius gentis quae numerum immensum populi continet, fructus valde exiguos et progressum parvi momenti afferre valet. Propagatio vero mediis culturalibus, scilicet libris, ephemeridibus ac diffusionibus radiophonice largiter celeriterque ad magnam multitudinem pervenire potest.

Conversio plebium eodem modo valet ac conversio doctorum, quia animae, ante Deum, distinctionem classium non secumferunt et omnes sanguine Christi redemptae sunt. Attamen coram hominibus istae duae conversiones fructus diversos afferre possunt. Nam *conversio doctorum*

⁴ F. LEGRAND, *Apostolat intellectuel en Chine*. Louvain, p. 13.

maiolem influxum tum ad mentem populi cum ad vitam socialem exercet, quam conversio plebum.

Ita cum Matthaeus Ricci in Sinas pervenisset, hostilitatem et suspicionem contra ipsum ubique inveniebat neque praedicationem evangelii facere poterat quin arrogantiam et risum Sinensium moveret. Sed ipse ope scientiae mathematicae et philosophicae aestimationem aliquorum obtinuit, et cum iis de scientia loquens et scribens, eos ad christianam religionem convertit. Tunc portae civitatum ei aperiuntur, doctores illum frequentant, reverentia ab omnibus ei praestatur et praedicatio evangelii ei suisque sociis permittitur. Ipse per totam vitam scientias docendas Sinensibus adlaboravit et multa scripsit. Exemplum eius alii socii secuti sunt, et, in periculo persecutionis contra Missionarios ipsi « Scientiae doctores » saepe favorem pro Missionibus catholicis ab imperatore impetrarunt. Eorum scripta, quae plura erant et eleganter lingua sinica exarata, inter libros classicos bibliothecae imperialis adnumerata sunt. Nunc nomina eorum in historia culturae sinicae traduntur et contribuunt ad bonam aestimationem Ecclesiae.

Missionarii vero in subsequentibus saeculis viam Matthaei Ricci reliquerunt et conversionem plebi magno ardore procuraverunt. At proh dolor, *religio catholica* inde a *doctis* sinensibus *despicitur* et uti instrumentum oppressionis politicae gentium occidentalium describitur. Inde *persecutiones et hostilitates* contra Ecclesiam pluries exortae sunt. Sacerdotes sinenses in seminariis bonam educationem quoad theologiam et linguam latinam recipiebant et latine fluenter loquebantur. Sed in lingua patria stylo rudi et demisso sese exprimere vix valebant.

« Quando io mi trovavo in Cina, — ait Em.mus Card. Celsus Costantini —, un giorno venne da me il sig. Giuseppe Wei, che era segretario del Dott. Sun Yat Sen (fondatore della Repubblica cinese). Parlando delle Missioni, mi disse: “ In Cina quattro cose servono a dare prestigio alle persone: la ricchezza, le magistrature, la letteratura e la scienza. Voi non potete imporvi nè per la ricchezza, nè per le magistrature. Avete però un’arma a vostra disposizione: la letteratura e la scienza. Un prete cinese letterato o scienziato è molto stimato e ha molte possibilità di penetrare tra i maggiorenti e il popolo. Ricordate il prestigio che ebbe il P. Ricci. Ma, finora, non pare che voi abbiate dato molta importanza a questo elemento d’influenza ”. Il Dott. Vincenzo Yin Sien-chi, che ebbe il primo pensiero dell’Università cattolica di Pechino, in una famosa esortazione allo studio ha detto delle parole amare circa la cultura letteraria dei preti cinesi ».⁵

⁵ CELSO COSTANTINI, *Cum Petro in Christo*, Roma 1957, p. 93.

Itaque post libros conscriptos a Matthaeo Ricci et a suis sociis, libri a sacerdotibus et a viris laicis catholicis Sinarum iam non amplius conscribebantur; immo si quis de sacerdotibus autochthonibus aliquid edere ausus est, id ab aliis in culpam superbiae imputabatur. Libri et ephemerides de rebus tantum devotionis religiosae eduntur et leguntur solummodo a plebe christiana, dum e contra numerus ingens librorum et ephemeridum de rebus scientificis, philosophicis et litterariis ab ethnicis publicantur et a tota iuventute avidè perleguntur. Inter tantas varietates doctrinarum, quae ab ethnicis propagantur, solum doctrina catholica absens invenitur. Quid mirum si « Son évolution s'est faite en dehors de l'influence de l'Eglise et trop souvent contre elle »?

Id quod accidit in Sinis, plus minusque accidit etiam in aliis regionibus Missionum.

« Fate bene, miei cari giovani, — monebat graviter Eminentissimus Cardinalis C. Costantini —, a convertire le semplici genti di un villaggio. Esse possono dare buone vocazioni. Ma il problema della conversione di una nazione non si risolverà finchè non si creerà una nuova corrente di pensiero, finchè questa non raggiungerà le alte magistrature e lo stesso re o capo civile o militare della nazione. Per questo sono molto importanti le scuole, le università e la stampa ».

III

OPTANDA

« Siquidem sacerdotes etiam e suis territoriis orti, officio tenentur " in captivitate redigendi omnem intellectum in obsequium Christi ", ut incomparabilis ille Evangelii praeco et gentium apostolus Paulus asseverat; ita enim etiam " apud suos, vel optimates litteratores homines, in honore erunt ". Quamobrem eorum sententia atque opera utentes curabunt Episcopi ut opportune matureque pro singulorum vel plurium regionum necessitatibus constituentur sedes studiis provehendis aptaeque vulgandae doctrinae, in quibus cum allogeae, tum autochtones sacerdotes quae didicerint et experiundo noverint, ea omnia in illius nationis bonum utilitatemque convertant, in qua nati sunt vel ad quam christiana veritate excolendam adlecti. Quam ad rem in memoriam haec etiam revocare oportet, quae proximus Decessor Noster imm. rec. Pius XII hisce verbis edocuit: catholicorum nempe esse « scripta omne genus fuscus in vulgus edenda ad disseminanda »; iterum curandum esse ut omni ope provehatur « quidquid spectat ad recentiora artis inventa, quibus homines inter se communicant, quibusque doctrinae evulgantur,

quandoquidem neminem latet quanti intersit vulgi opinionem ad se trahere recteque conformare ». Non omnia profecto ubique ad effectum deduci possunt; omnes tamen opportunitates arripiendae sunt, quibus cuiusvis generis insurgentibus necessitatibus prospici queat, etiamsi interdum « alius est qui seminat, et alius est qui metit ».⁶

Imprimis igitur secundum normam datam a Summo Pontifice instituenda est sedes quae apta sit ad studia provehenda et ad doctrinam vulgandam. In Sinis tredecim adhinc annis institutum est Studium Biblicum a Missionariis franciscanis, in quo sacerdotes sinenses sub ductu unius sacerdotis italici, docti in re Sacrae Scripturae, totum Vetus Testamentum totumque Novum Testamentum in linguam sinicam convertunt. Decem volumina magni ponderis versionis insimul cum notis edita sunt et ultimum volumen hoc anno edetur. Nunc simile institutum a missionariis franciscanis in Iaponia etiam constituitur et idem opus in lingua iaponica perficere proponit. Sacerdotes de Societate Iesus hisce annis in insula Formosa sedem instituerunt, in qua lexicon magnum variarum linguarum conficitur.

Sed utilius est et efficacius, si una *sedes centralis ab omnibus Episcopis unius Nationis instituat*, quae officium habeat tum conficiendi versiones ex textibus Sanctorum Patrum Sanctorumque Doctorum et documentorum Sanctae Sedis, cum conscribendi libros et ephemeridem saltem unam scientificam de doctrina christiana.

Exemplum possumus sumere a primis monachis buddhistis in Sinis qui per tria saecula, idest a saeculo quinto usque ad saeculum octavum p. C. n., collatis viribus, adlaboraverunt pro versione textuum et pro commentariis conscribendis. Traditur apud buddhistas sinenses, quod monachus Kumaradiva in horto regali morabatur ibique cum octingentis monachis et adiutoribus numerosas versiones perfecit. Ita etiam monachus sinensis Shuan-tsang post sedecim annos peregrinationis in Indiis, plures textus secumtulit in Sinas, anno 646 p. C. n., et ab imperatore bene receptus, in palatio imperiali una cum discipulis versionem textuum praeparavit. Collectio completa versionum et commentationum buddhisticorum in Sinis, nomine « Tripitaka », edita fuit anno 971 p. C. n. a primo imperatore dynastiae Sung et minorem numerum voluminum continet quam nostra Patrologia a Migne edita. Haec collectio magnum influxum apud doctos sinenses, coreanos iaponicos exercuit, ita ut non tantummodo doctrina buddhistica ab omnibus istis gentibus cognosceretur, verum etiam elementa huius doctrinae in scholam confucianam vel shintoisticam recepta fuerint.

⁶ Litt. Enc. *Princeps Pastorum*; A.A.S. LI (1959), p. 845.

Debemus itaque conficere *unam magnam collectionem de doctrina catholica* saltem « in iis nominatim nationibus, quae inde a remotissimis temporibus civili cultu florere ».⁷

Alterum opus pro propagatione fidei apud doctos est *Universitas catholica*.

« La permanente attualità di Istituti o di Università cattoliche — affermava Pio XII — risiede nella utilità, nel bisogno di costituire un corpo di dottrina ordinato, saldo, di creare tutto un ambiente di cultura specificamente cattolica; un insegnamento, anche irreprensibile, in tutti i rami del sapere, integrato inoltre da una istruzione religiosa superiore, posta al fianco, non è sufficiente ».⁸

Universitas catholica in terris Missionum centrum irradiationis lucis christianae appellari debet, in qua non solum iuvenes catholici ad mentem Ecclesiae bene educantur, sed iuvenes ethnici plures doctrinam christianam recipere possunt. Dignitas universitatis catholicae mentem doctorum ethnicorum ad aestimationem religionis catholicae allicit eosque ad aliquam cognitionem de nostra Ecclesia acquirendam compellit. Influxus uniuscuiusque universitatis apud populum semper est magnus, quia homines qui sortes populi in manu tenebunt, in ea formantur.

Igitur omni nisu conandum est ut *universitas catholica* in regionibus Missionum, in quibus nondum habetur, construatur, in quibus vero constructa est, perfectior provehatur.

Tertium opus est *cura de iuvenibus* ex regionibus terrae Missionum oriundis qui studia *apud universitates europeas vel americanas* faciunt. Pro iuvenibus catholicis Summus Pontifex in Litteris Encycl. *Princeps Pastorum* enixe rogavit ut Episcopi locorum in quibus isti iuvenes studiorum causa inveniuntur, amore curaque speciali eos prosequantur. Sed nemo non videt quod pro iuvenibus etiam non catholicis qui scholas in Occidente frequentant, maxima cura habenda est ab omnibus Ordinariis loci.

Saepe dicitur quod auxilia quibus isti iuvenes indigent, ad pecuniam reducuntur. Ordinarii loci et associationes catholicae timorem non raro manifestant quominus nimis compellantur ad materialia auxilia praestanda. Hoc potest esse verum in multis casibus, sed non in omnibus casibus.

Primum auxilium quo iuvenes terrae Missionum, extra patriam studentes, indigent, consistit in bona amicitia quae eos in societatem stu-

⁷ Litt. Enc. *Princeps Pastorum*; A.A.S. 1959, p. 845.

⁸ PIUS XII, *Sermo ad directores, professores et studentes Instituti Catholici Galliae*, 21 sept. 1950, A.A.S. 1950, p. 736.

diorum introducat. Igitur studentes catholici occidentales et membra speciatim associationis iuvenilis uti « Pax Romana » amore affectuque christiano sese coniungant cum iuvenibus terrae Missionum eosque, ad recreationes comitentur, et spiritum caritatis christianae eis patefaciant. Ita sensum sine sensu isti iuvenes doctrinam, usum et spiritum Ecclesiae cognoscere possunt et a contagione pestiferae doctrinae atheisticae praeservari valent.

Conclusio igitur nostra haec est:

Ordinarii loci missionum uniuscuiusque nationis, compositis viribus collatisque mediis, opus praedicationis apud doctos maxime curent ita ut sedes centralis vel nationalis pro hoc opere instituat.

DE COOPERATIONE LAICORUM IN OPERE MISSIONARIO EFFICACIORE REDDENDA

(G. B. Papali)

QUANTUM VALEAT APOSTOLATUS LAICORUM

Quam generosus quamque efficax fuerit apostolatus laicorum in primordiis Ecclesiae satis ex historia sacra constat. Ipse Redemptor suorum fidelium collaboratione adiuvari dignatus est. Illi « septuaginta duo » quos designavit Dominus ad praedicandum in omni loco quo erat ipse venturus (cf. *Luc.* X, 1) non erant sacerdotes nec probabilius ad sacerdotium vocati: possunt dici primi apostoli laici. Et plurimae nominantur mulieres piae, vere adiutrices Christi, quae sequebantur eum et ministrabant ei (*Luc.* VIII, 1-3), praesertim vero mulier samaritana quae statim post suam conversionem totam illam civitatem ad Dominum adduxit (*Io.* IV, 28-30). Sed et multi quos sanavit Iesus vel liberavit a daemone facti sunt praedicatores eius, ut pluries notant Evangelistae (*Mc.* I, 45; *Matth.* IX, 30-31). Casus caeci nati demonstrat quam strenui defensores Iesu aliqui eorum evaserint (*Io.* IX, 17, 25-34). Nonne fuerunt sanctae mulieres ad monumentum vigilantes primae nunciae, ab ipso Iesu missae, Resurrectionis eius Apostolis adhuc dubitantibus?

At Apostoli secuti sunt exemplum Magistri in aggregandis sibi fidelibus ad cooperandum in munere apostolico exequendo. In *Actibus* legimus de Apollo qui coepit praedicare antequam baptizaretur, et de Aquila et Priscilla qui instruxerunt eum (XVIII, 24-26). Apostolus in suis Epistolis plurimorum collaboratorum mentionem facit (cf. e. gr. *Ep. ad Rom.* sub finem). Cooperatio huiusmodi laicorum quantae utili-

tatis fuerit demonstrat Apostolus his verbis: « Obsecro autem vos, fratres, nostis domum Stephanae et Fortunati et Achaici: quoniam sunt primitiae Achaiae, et in ministerium sanctorum ordinaverunt seipsos: ut et vos subditi sitis eiusmodi, et omni cooperanti et laboranti. Gaudeo autem in praesentia Stephanae et Fortunati et Achaici: quoniam id quod vobis deerat, ipsi suppleverunt: refecerunt enim meum spiritum et vestrum. Cognoscite ergo qui huiusmodi sunt » (1 Cor. XVI, 15-18).

Persecutiones intensitatem simul et ambitum apostolatus laicorum auxerunt: « igitur qui dispersi erant pertransibant evangelizantes verbum Dei » (Act. VIII, 4). Hic zelus apostolicus christifidelium non modicum Ecclesiae incrementum attulit saeculis immediate subsequentibus tempora Apostolorum. Scribebat Pius XII in sua Encyclica *Evangelii Praecones*: « Parique modo omnibus exploratum est christiani doctrinam non solum ab Episcopis ac sacerdotibus, sed a magistratibus quoque, a militibus, a primatisque civibus per consulares vias propagatam fuisse. Christifideles ad milia bene multa, a catholica suscepta fide recentes, quorum hodie nomina ignorantur, cum studio novae provehendae religionis, quam amplexi erant, vehementissime flagrarent, evangelicae veritati iter sternere enisi sunt; quamobrem post circiter annos christianum nomen christianaque virtus iam ad principes omnes Romani Imperii urbes pervenerant » (A.A.S. 43, p. 511).

SPECIALIS EXIGENTIA PRAESENTIS TEMPORIS

Tempora moderna in multis revocant illa primordia Ecclesiae: in terris missionum plerumque vigent eadem fere conditiones ac in primis saeculis Ecclesiae, dum in nationibus iam evangelica luce perlustratis atheismus materialisticus peiores adhuc minatur afferre conditiones Apostolatus laicorum, semper quidem necessarius, omnino urgens evadit quando societas humana ita abalienata est ab Ecclesia ut apostolatus hierarchiae parum eam penetrare valeat. Talis fuit conditio mundi pagani primis saeculis Ecclesiae; talis est conditio magnae partis societatis modernae post revolutiones religiosas, intellectualem, industrialem et politicam trium horum ultimorum saeculorum. Soli laici fideles possunt, utpote pleno iure cives utriusque regni, coelestis scilicet et terrestis, inter utrumque nexum necessarium constituere, per quos, tamquam per venas capillares, influxus spiritualis Ecclesiae totum corpus humanae societatis penetrare valeat. « Videtis profecto in quae incidimus tempora » lamentabatur Pius XI, « et quid ea a nobis velus clamando postulent. Hinc siquidem dolemus hominum esse consortionem christiano spiritu nimium saepe destitutam ac vulgo ethnicorum more

vitam traduci; in multorum animis languescere catholicae fidei lumen adeoque et paene restingui religionis sensum et morum integritatem sanctitudinemque deteriore[m] cotidie miserrime fieri. Illinc haud mediocrem haurimus aegritudinis causam, quod scilicet multifariam clerus nostrorum sit temporum necessitatibus impar, sive quia nimia alicubi exiguitate laboret, sive quia nonnullos civium ordines, ad quos beneficus eius intercipitur appulsus, neque momentis voce, neque evangelicae doctrinae praeceptis, attingere potest. Pernece[ss]e igitur est nostra hac aetate omnes esse apostolos; pernece[ss]e est non desidem vitam degere laicos homines, sed ad ecclesiasticae hierarchiae nutum praesto esse, eidem ita navare operam, ut praecando, se devovendo, actuoseque allaborando, ad catholicae fidei incrementum christianamque morum emendationem magnopere conferant » (A.A.S. 21, p. 668). Idem Pontifex scribens ad Episcopatum Mexicanum sic conquerebatur: « Verum quidem est, necessitatem huius laicorum catholicorum apostolatus non omnes plane perspectam habere, quamquam usque a primis Litteris Encyclicis *Ubi Arcano Dei* expresse ediximus Actionem Catholicam ad pastorale ministerium vitamque christianam omnino pertinere » (A.A.S. 29, p. 191).